
COMUNE  DI  NAPOLI
Area Tutela del Territorio

Servizio Ciclo Integrato delle Acque

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. K1061/2021/023 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 per l’affidamento diretto, ai sensi  
dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n.120 del 2020, così come modificato dall’art.51 della 
Legge 108/2021, del Servizio di verifica e supporto della validazione al R.U.P. del progetto esecu -
tivo  “Riassetto  idrogeologico  e  adeguamento  rete  fognaria  area  di  Soccavo”  –  CUP: 
B66G04000470001- CIG: 8985324BEC
Approvazione degli atti e prenotazione della spesa.

 

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002099
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

0/
03

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

00
39

9



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO

Premesso che:
 con Delibera di Giunta n.159 del 12 Aprile 2018 il Comune di Napoli ha approvato in linea tecnica il  

progetto esecutivo denominato “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Soccavo”,  
di importo complessivo pari a € 9.700.000,00;

 con Decreto n.89 del 10 dicembre 2020 della Struttura di Coordinamento a supporto al Commissario  
Straordinario  Delegato  ex  art.10  c.1  D.L.  91/2014,  l’intervento  in  questione  è  stato  ammesso  a 
finanziamento per l’importo complessivo di € 9.700.000,00 a valere  sulle risorse FSC 2014/2020 del 
Piano  Operativo  Ambiente  –   Sotto  –  piano  “Interventi  per  la  tutela  del  territorio  e  delle  acque” 
(Delibera Cipe n.11/2018 e n.31/2018).

 con  il  Decreto  di  cui  al  punto  precedente  il  Comune  di  Napoli  è  stato  individuato  come Soggetto  
Attuatore dell’intervento in oggetto;

 In data 26 marzo 2021 è stata sottoscritta la convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Napoli e la  
Struttura di Coordinamento a supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L.  
n. 91/2014.

Considerato che:
 il progetto esecutivo di “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria area di Soccavo”, prima 

dell’approvazione in linea economica da parte della Giunta Comunale, deve essere sottoposto a verifica 
ai fini della validazione ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016;

 ai  sensi  del  medesimo  art.26  del  D.Lgs.  50/2016  è  necessario  affidare  ad  un  soggetto  esterno 
all’amministrazione il servizio di verifica e supporto al R.U.P. per la validazione del progetto esecutivo  
“Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria area di Soccavo”; 

 il servizio sarà affidato ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n.120 del 2020, così come modi -
ficato dall’art.  51 della  Legge 108/2021 (in deroga all’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 e  
ss.mm.ii), tramite procedura di affidamento diretto e, al fine di garantire il rispetto dei princìpi  riportati  
nel medesimo articolo, sarà effettuata la consultazione di almeno tre operatori economici, ove esistenti, 
individuati sul MEPA o dagli elenchi degli operatori economici di cui all’albo del Comune di Napoli, altri -
menti sulla base di indagini di mercato;

 la stazione appaltante individuati i soggetti, aventi le caratteristiche di cui all’art. 46 comma 1 del D.Lgs.  
n.50/2016,  che  risultino  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  nonché  di  pregresse  e  documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento procederà mediante Richiesta di Offerta;

 nulla sarà dovuto al soggetto selezionato dal presente appalto nel caso in cui il Comune di Napoli non 
proceda con l’aggiudicazione definitiva;

 ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 il corrispettivo stimato per le prestazioni da affidare è pari a €52.169,43 
oltre oneri previdenziali al 4% (€ 2.086,78) e IVA al 22% (€ 11.936,37) per un totale di € 66.192,58.

Dato atto che:
 la  spesa  necessaria  per  il  Servizio  di  verifica  del  progetto  esecutivo  e  supporto  al  R.U.P.  per  la  

validazione del progetto esecutivo, pari ad € 66.192,58 compresi oneri previdenziali al 4% (€2.086,78) e  
IVA al 22% (€ 11.936,37) trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 222300 art.4 bilancio 2021 
codice di bilancio 09.04-2.02.01.09.014. 

Precisato che:
 il contratto avrà per oggetto l'affidamento dei servizi di verifica e il supporto al R.U.P. per la validazione 

del progetto esecutivo inerenti i lavori di “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di  
Soccavo”;

 le  clausole  essenziali  del  contratto  sono contenute  nel  disciplinare  di  incarico  allegato  al  presente  
provvedimento;

 il contratto verrà stipulato con scrittura privata.

Valutato  congruo e remunerativo il  corrispettivo così  come determinato e posto a base di  gara per  la  
totalità di tutte le prestazioni richieste nei documenti di gara.

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002099
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

0/
03

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

00
39

9



Attestato:
 la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.147  bis  del  D.Lgs.  

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,  
approvato con D.C.C. n. 4 del 28/02/2013;

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, per gli aspetti tecnici ed 
economici,  è  stata  espletata  dal  R.U.P.  ing.  Roberta  CATAPANO  e  per  gli  aspetti  amministrativi  
dall’Istruttore Direttivo Economico Finanziario dr. Alberto SANTORO;

 ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza di  
situazioni di conflitto di interesse né dal R.U.P. né dalla Dirigenza che adotta il presente atto.

Visti  il  “Disciplinare  di  incarico”  (Allegato  1)  e  le  “Condizioni  particolari  di  R.D.O.”  (Allegato  2)  per 
l'affidamento del servizio di cui trattasi concernente, in particolare, le attività previste dal D.M. 17 giugno 
2016:

- QbIII.09 – Supporto al R.U.P.: per la verifica della progettazione esecutiva (art. 26 D.Lgs. 50/2016 );
- QbIII.11 – Supporto al R.U.P.: per la validazione del progetto (art. 26 D.Lgs. 50/2016 ).

Letti:
 gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
 l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;
 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. 78/2009;
 il D.Lgs. 50/2016;
 la Legge n. 190/2012;
 il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore;
 lo schema di disciplinare di incarico;
 le linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 "Indirizzi generali sull'affidamento  

dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n.  
417 del 15 maggio 2019;

 la deliberazione di G.C. n. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti.

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa di:
 DARE AVVIO alla procedura di affidamento diretto,  previa consultazione, mediante Richiesta di Offerta 

(R.D.O.), di  almeno  tre  operatori  economici,  per  l’affidamento  dell’attività  di  verifica  ai  fini  della 
validazione  del  progetto  esecutivo  “Riassetto  idrogeologico  e  adeguamento  rete  fognaria  area  di  
Soccavo”,  CUP: B66G04000470001, CIG: 8985324BEC, codice ReNDiS 15IR049/G3, dell’art. 1 comma 2 
lettera a) della Legge n.120 del 2020, così come modificato dall’art.51 della Legge 108/2021 (in deroga 
all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii);

 STABILIRE che la scelta del contraente a cui affidare il servizio avverrà con affidamento diretto ai sensi  
dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n.120 del 2020, così come modificato dall’art.51 della Legge 
108/2021 (in deroga all’art.  36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii), previa consultazione, 
mediante Richiesta di Offerta (RDO), di almeno tre operatori economici;

 APPROVARE il “Disciplinare di incarico” (Allegato 1) e le “Condizioni particolari di RDO” (Allegato 2) per 
l'affidamento del servizio citato;

 PRENOTARE la spesa complessiva di € 66.192,58 compresi oneri previdenziali al 4% (€ 2.086,78) e IVA al  
22% (€ 11.936,37) sul capitolo di spesa 222300 art.4, Bilancio 2021, codice bilancio 09.04-2.02.01.09.014;

 DARE ATTO, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 del D.Lgs.  
50/2016 che:
 il fine che si intende perseguire con il contratto di cui al presente provvedimento è la verifica e il  

supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo dei lavori di “Riassetto idrogeologico e  
adeguamento rete fognaria area di Soccavo”;

 il contratto ha ad oggetto la verifica e il supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo ai  
sensi dell'art. 26 comma 6 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002099
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

0/
03

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

00
39

9



 che l’importo a base di gara è pari a € 52.169,43,  oltre oneri previdenziali al 4% (€ 2.086,78) e IVA al  
22% (€ 11.936,37) per una spesa complessiva pari a €66.192,58

 che la durata stimata del servizio è pari a:

➢30 gg. per il servizio di verifica del progetto esecutivo;

➢10 gg. per il servizio di supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo; 

 le clausole essenziali del contratto, oltre quelle obbligatorie per legge, sono quelle presenti nella 
presente determinazione e nel disciplinare d'incarico;

 STABILIRE che il contratto di affidamento sarà stipulato mediante scrittura privata semplice attraverso il  
portale MEPA.

 DARE  ATTO  dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  art.183  D.Lgs.  n.  267/2000  così  come 
coordinato con D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal  D.Lgs. n.126/2014;

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

                                                                                                                               Sottoscritta digitalmente da
 Il Dirigente 

Arch. Salvatore IERVOLINO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, 
n.82 e ss.mm.ii.  (CAD).  La presente disposizione è conservata in originale negli  archivi  informatici  del  Comune di  
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Allegati
1.Schema disciplinare di incarico;
2.Condizioni particolari RDO;
3.Capitolato speciale d’appalto parte amministrativa(A12-01);
4.Stima Compenso Validazione Soccavo.

Comune di Napoli
Data: 01/12/2021, IG/2021/0002099
C

om
un

e 
di

 N
ap

ol
i

D
at

a:
 1

0/
03

/2
02

2,
 IG

/2
02

2/
00

00
39

9


	COMUNE DI NAPOLI
	Area Tutela del Territorio
	Servizio Ciclo Integrato delle Acque


		2021-11-18T14:09:09+0000
	SALVATORE IERVOLINO


		2021-12-30T14:20:16+0000
	SALVATORE IERVOLINO




